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Abstrakt

V mojej diplomovej práci sa zaoberám podrobným geologickým modelom podložia

priemyselného areálu v Kralupoch nad Vltavou a blízkeho okolia. Získal som všetky dostupné

dáta z oboru geológie, inžinierskej geológie, hydrogeológie a geofyziky. Vytvoril som databázu a

pomocou programu autoCad civil3D a znalostí z rešeršnej časti tejto práci som vytvoril 3D

model záujmového územia. Z tohto modelu som vytvoril mapy a charakteristické profily. Na

základe archívnej rešerše a vytvorených profilov som zhodnotil základové pomery

najvýznamnejších budov. Moja práca podáva kompletné informácie o podloží tohto územia do

60 metrov podložené všetkými dostupnými prieskumami do roku 2016.

Abstract

In my diploma thesis, I concern with the detailed geological model of the base of the industrial

complex in Kralupy nad Vltavou and the surrounding area. I have collected all available data

from geology, engineering, geology, hydrogeology and geophysics. I created a database and using

the autoCAD civil3D software and knowledge from the research part of this work I created a 3D

model of interest area. From this model, I created maps and characteristic profiles. Based on

archival research and created profiles, I reviewed the foundation basement of the most

important buildings. My work provides complete geological information of this territory within

60 meters supported by all available surveys by 2016.
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1 Úvod
Skúmané územie sa nachádza na dvoch Vltavských terasách severovýchodne od mesta Kralupy

nad Vltavou. Takmer polovicu tejto oblasti tvorí priemyselný areál Kralupy nad Vltavou ktorý

zahŕňa objekty Synthos (bývalý Kaučuk n. p.) a rafinérie Kralupy. V rámci výstavby týchto

objektov prebehlo viacero inžinierskogeologických prieskumov. V práci podávam prehľad

a porovnanie výsledkov týchto prieskumov. Vytváram otvorenú databázu, ktorá pozostáva z

informácií zo 485 vrtov a 122 kopných sond. Cieľ mojej práce je vytvoriť podrobný

inžinierskogeologický model územia (3D model, IG mapy areálu, profily) a zhodnotiť základové

pomery významných priemyselných objektov areálu.
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2 Záujmové územie

2.1 Fyzicko geografické pomery

Skúmané územie sa nachádza na pravom brehu Vltavy medzi obcami Kralupy nad Vltavou

a Veltrusy na mapových listoch geologickej mapy 1 : 25 000, list 12-223 Odolena Voda a 12-214

Kralupy nad Vltavou. Ide o priemyselný areál. Hranicu územia tvorí zo západu cestná

komunikácia číslo 10(12)A Lobeček - Veltrusy, zo severovýchodu cestná komunikácia číslo

6(8)A a z juhu železničná trať Kralupy nad Vltavou- Neratovice.

Geomorfologicky sa územie radí do subprovincie česká tabule, geomorfologickej jednotky

černochovská tabule a morfologickej triedy roviny (Balatka a Kalvoda, 2006). Jedná sa o erózne

denudačnú zníženinu na pravom brehu dolnej Vltavy. Je tvorené dvomi Vltavskými terasami

oddelenými hranicou morfologického stupňa o sklone do 17° vysokého cca 12 m. Západná časť

tvorená manínskou terasou predstavuje mierne k severu uklonenú rovinu o nadmorskej výške

175 až 178 m. n. m. a nachádza sa na nej väčšina plochy areálu. Východná časť, terasa Karlova

náměstí zaujíma vyššie položenú terasu, s povrchom mierne zvlneným eróziou o nadmorskej

výške 186 až 200 m. n. m (Luček, 1967).

Klimaticky patri územie do suchého teplého okrsku A2 teplej oblasti, charakterizovanou

miernou zimou a kratším slnečným svitom, s januárovou teplotou nad -3˚C a so slnečným svitom

vo vegetačnom období pod 1500 hod. Priemerná ročná teplota vzduchu dosahuje 8 až 8,5˚C,

ročný priemerný úhrn zrážok tvorí 55 mm. (Quitt, 1971).

2.2 Vrtná preskúmanosť a využívanie územia

Územie bolo do roku 1958 využívané v prvom rade ako poľnohospodárska pôda a z časti ako

poľné letisko (Letka č. 50 - B-534, letiště Kralupy, polní letiště Veltrusy). Na severnom okraji boli

pieskovny ktoré boli pred výstavbou priemyselného areálu zavezené odpadom.

V roku 1958 sa zahájila výstavba továrne Kaučuk, n. p. a výroba kaučuku bola zahájená v roku

1963, krátko na to bola zahájená aj výroba polystyrénových hmôt. V priebehu rokov boli

postupne menené technológie a bola rozširovaná kapacita výroby. S výstavbou Kaučuk n. p. sú

spojené tieto práce:

 Kos (1957): „Závěrečná zpráva o výsledku sondovacích prací na staveništi chemického

závodu v Kralupech nad Vltavou“. Tato správa zhodnocuje dovtedy vykonané prieskumné

práce , doplnené o 22 sond o hustote 200-250m a dve sondy v priestore vodárne. Práca sa

zameriava na zistenie inžinierskogeologických pomerov pre založenie továrne a vodárne, na

možnosti infiltrácie riečnej vody pre chladenie v priestore areálu a na zistenie možnosti

čerpania vody.

 Drozd (1959): „Zpráva o výsledku zatěžovacích zkoušek na staveništi n. p. Kaučuk

v Kralupech“, ktorá vyhodnocuje štyri zaťažovacie skúšky v štrkopieskoch v hĺbke 1 m.

 Lejček (1959): „Kaučuk – Kralupy, dodatek k zprávě zák. čís. 3068/08“. Predmetom správy je

prieskum základovej pôdy pre objekty 142 a 212 založených na piesčitých štrkoch, objekt

201 založený v mieste s vysokou h. p. v. a objektov 111, 112 a 113 založených v miestach 2 m

mocnej vrstvy piesčito ílovitého náplavu. V prieskume bolo spravených 6 vrtných sond.

 Zdařil (1960): „Technická zpráva o základových poměrech dílen a upřesnění základových

poměrů pro komín kotelny na staveništi n. p. Kaučuk Kralupy nad Vltavou“. Správa

4

zhodnocuje základové pomery a ťažiteľnosť, je podložená výsledkami siedmich vrtov ľahkou

ručnou vŕtacou súpravou a laboratórnych skúšok.

V roku 1969 sa zahájila výstavba novej rafinérie Kralupy (NRK) v areáli š. p. Kaučuk a v roku

1975 sa zahájil výrobný proces (Holub, 2005). S výstavbou tejto časti areálu sú spojené tieto

práce:

 Luček (1966): „Naftová rafinérie Čechy, staveniště Kralupy. Předběžný inženýrsko-

geologický a hydrogeologický průzkum“. Autor tu zhodnotil inžiniersko-geologický

a hydrogeologicky prieskum alternatívneho staveniska naftovej rafinérie v priestore medzi

obcami Veltrusy, Zlosyn, Úžice, Chvatěruby a Kralupy nad Vltavou. Lokalitu vylúčil pre

možnú kontamináciu kriedového kolektora. Niektoré objekty, ako napríklad sklad

kvapalných látok, v skúmanej lokalite napriek uvedenému nedostatku ležia. Prieskum sa

skladá z 343,9 bm nárazových vrtov o priemere 406 mm a sieti vŕtania 400 na 650 m.

A dvoch jadrových vrtov o 69,0 bm pre spresnenie lokalít z najväčšou mocnosťou

kriedových sedimentov.

 Luček (1967a, 1967b, 1967c, 1967d): Autor tu podáva správy zo štyroch etáp prieskumu. 1.

etapa bola zameraná na poznanie geologických pomerov územia a na hydrogeologický

prieskum, 2. etapa riešila výskyt vhodných tesniacich zemín v blízkosti areálu, ich

vlastnosťami, a kubatúrou, 3. etapa bola zameraná na prieskum a zhodnotenie základovej

pôdy a 4. etapa podrobne vyhodnocovala celkové inžiniersko-geologické a hydrogeologické

pomery. V rámci štyroch etáp bolo navŕtaných 363 vrtov o celkovej metráži 4110,8 bm.

Vŕtané boli ručne točivým a nárazovým vŕtaním, pričom bazálne polohy boli často dlátované.

 Vejlupek (1967): „Geologické poměry jižního okraje podkřídové karbonské pánve mezi

Kralupy n. Vl. – Mělníkem a Vlkavou“. Autor tu opisuje všeobecné geologické pomery okolia

priemyselného areálu so zameraním na priebeh podložia karbónskej panvy.

Od roku 1973 do súčasnosti sa v priestore priemyselného areálu vykonávajú dostavby,

rekonštrukcie, modernizácie a výstavby nových objektov. S nimi sú späté tieto

inžinierskogeologické správy ktoré zhodnocujú základové pomery jednotlivých dostavieb:


[…]


môžu vyskytovať polohy stmelené. V databáze sú pod označením 155 hrubozrnné

štrkopiesky.

Uľahlosť: uľahlé.

Plošný rozsah: lokálne, výskyt je jasný z mapy mocnosti piesčitých štrkov

Dokumentovaná mocnosť: Maximálna mocnosť 14 m a priemerná 5,8 m

Použiteľnosť výkopku: do výkopu sú vhodné

Zvláštne geotechnické

vlastnosti:

- náchylné k porušeniu prirodzenej uľahlosti nešetrnou ťažbou a pojazdmi

stavebnej mechanizácie

-sklon dočasných svahov 1:1

-pri báze môžu byť stmelené a vykazovať tak vyššiu pevnosť

Zatriedenie zemín: - ťažitelnosť podla ČSN 73 6133: I.

- vrtatelnosť pre piloty: I. – II. (III.)

- zatriedenie podľa ČSN 73 6133: G2 GP +/- b

GT240 mezozoický pieskovec

Genéza: sedimentárna

Vek: mezozoikum (krieda)

Základný popis hornín: jemnozrnný pieskovec často až ílovitý, ktorý sa strieda s tenkými polohami

zlepencov

Pevnosť: prevažne veľmi nízka až nízka

Plošný rozsah: overený výskyt len v podloží vrchnej terasy.

Dokumentovaný povrch v

hĺbke:

6 m pod terénom

Použiteľnosť výkopku: podmienečne vhodný až nevhodný do násypu

Zvláštne geotechnické

vlastnosti:

- náchylné k porušeniu prirodzenej uľahlosti nešetrnou ťažbou a pojazdmi

stavebnej mechanizácie

-sklon dočasných svahov 1:1

-pri báze môžu byť stmelené a vykazovať tak vyššiu pevnosť

Zatriedenie hornín: - ťažitelnosť podľa ČSN 73 6133: I.

- vŕtateľnosť pre piloty: II. – III.

- zatriedenie podľa ČSN 73 6133: R6/R5

GT501 zvetrané arkózové pieskovce

Genéza: sedimentárna

Vek: paleozoikum (karbón)

Základný popis hornín: zvetrané arkózy, miestami až na hlinitý piesok až ílovitý piesok zo štrkom

Pevnosť: veľmi nízka až nízka

Plošný rozsah: v podloží celého územia z výnimkou južnej časti.

Dokumentovaný povrch v

hĺbke:

4 - 18 m pod terénom

Použiteľnosť výkopku: podmienečne vhodný do násypu

Zvláštne geotechnické

vlastnosti:

- nebezpečne namŕzavé

- rozbŕdavé, náchylné k degradácii vplyvom klimatických zmien a nešetrnými

zásahmi stavebnej mechanizácie

Zatriedenie hornín: - ťažiteľnosť podľa ČSN 73 6133: I

- vŕtateľnosť pre piloty: I-II

- zatriedenie podľa ČSN 73 6133: R6 /R5
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GT500 arkózovité pieskovce navetralé

Genéza: sedimentárna

Vek: paleozoikum (karbón)

Základný popis hornín: arkózovité pieskovce, v podružných polohách až zlepence, navetrané

Pevnosť: stredná

Plošný rozsah: v podloží celého územia s výnimkou južnej časti.

Dokumentovaný povrch v

hĺbke:

4 - 28 m

Použiteľnosť výkopku: podmienečne vhodný do násypu

Zvláštne geotechnické

vlastnosti:

môžu mať vysokú abrazivitu

Zatriedenie hornín: - ťažiteľnosť podľa ČSN 73 6133: II.

- vŕtateľnosť pre piloty: III.

- zatriedenie podľa ČSN 73 6133: R4

GT401 zvetraná bridlica

Genéza: sedimentárna

Vek: proterozoikum

Základný popis hornín: hlinitopiesčitá, úlomkovito rozpadavá rozvetraná bridlica až eluviálna brekcia

stmelené ílovitou hmotou

Pevnosť: nízka

Plošný rozsah: zastihnuté v južnej časti areálu

Dokumentovaný povrch v

hĺbke:

2 – 10 m pod terénom

Použiteľnosť výkopku: podmienečne vhodný

Zvláštne geotechnické

vlastnosti:

rozbŕdavé, náchylné k degradácii vplyvom klimatických zmien a nešetrnými

zásahmi stavebnej mechanizácie

Zatriedenie hornín: - ťažiteľnosť podľa ČSN 73 6133: I.

- vŕtateľnosť pre piloty: I.-II.

- zatriedenie podľa ČSN 73 6133: R6-R5

GT400 bridlice navetrané až zdravé

Genéza: sedimentárna

Vek: proterozoikum

Základný popis hornín: piesčitoprachovité bridlice miestami prechádzajúce až do fylitov či drobových

bridlíc, preniknuté hojnými kalcitovými žilkami, zvrásnené a rozpukané

Pevnosť: stredná

Plošný rozsah: zastihnuté v južnej časti areálu

Dokumentovaný povrch v

hĺbke:

11 - 60 m pod terénom

Použiteľnosť výkopku: podmienečne vhodný, v závislosti na spôsobu rozpojovania a veľkosti úlomkov

Zvláštne geotechnické

vlastnosti:

v závislosti na stupni rozpukania a rozvolnenia môžu byť veľmi náročne

ťažiteľné

Zatriedenie hornín: - ťažiteľnosť podľa ČSN 73 6133: II. (III.)

- vŕtateľnosť pre piloty: III.

- zatriedenie podľa ČSN 73 6133: R4-R3
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Príloha 2: Mapa dokumentačných bodov, Mapa pokryvných útvarov, Mapa

predkvartérneho podložia.
Samostatná príloha

Príloha 3: Profily záujmového územia
Samostatná príloha

Príloha 4: Databáza
Samostatná príloha

Príloha 5: Model územia
Samostatná príloha