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Tématem diplomové práce Jána Studence je charakterizování
inženýrskogeologických poměrů v areálu společnosti Synthos a.s. a nejbližším okolí
v Kralupech nad Vltavou.

Pro zpracování práce dostal student k dispozici aktuální databázi archivní
dokumentace průzkumných vrtů provedených v areálu závodu, která čítá 595 vrtů a
kopaných sond. Tyto informace doplnil o dostupné využitelné podklady z archivu
ČGS Geofondu a vlastní terénní práce, při nichž dokumentoval přístupné odkryvy
v blízkém okolí a sledoval charakter místních zemin a hornin in-situ. Veškeré archivní
podklady student podrobně kriticky zhodnotil a v odůvodněných případech i opravil
stratigrafické zařazení vybraných poloh (zejména hranice kvartér / křída / karbon).
V 7 případech, u sond s nevěrohodným a zcela odlišným popisem poměrů od
nejbližšího okolí, sondy vyřadil.

Získané informace student systematicky zpracoval do databáze, v níž rozlišil
v jednotlivých sondách celkem 9 geotechnických typů zemin a hornin s obdobnými
geotechnickými vlastnostmi. Z vytvořené databáze pak v programu AutoCAD Civil 3D
s nadstavbou geotechnického modulu sestrojil 3D model zájmového území.
V modelu je interpretován předpokládaný prostorový průběh rozhraní vymezených
geotechnických typů. Z modelu student následně vygeneroval charakteristické řezy
zájmovým územím i vybranými objekty. Dalšími grafickými výstupy práce jsou mapa
dokumentace, mapa pokryvných útvarů a mapa předkvartérního podloží, shodně
v měřítku 1:5000.

V textové části student podal podrobnou charakteristiku vymezených geotechnických
typů zemin a hornin, včetně vybraných geotechnických parametrů převzatých
z archivních prací. Současně student zhodnotil konkrétní základové poměry 7
výrobních objektů, popsal způsob jejich založení i vybrané parametry zemin
v podzákladí.
V průběhu zpracování své práce student osvědčil velmi dobrou schopnost
samostatného myšlení i souborného zpracování, a schopnost systematického
vyhodnocení velkého množství získaných dat. Po počáteční diskuzi o obsahu práce
a způsobu jejího zpracování postupoval velice samostatně a získávané poznatky
průběžně konzultoval. Pro účely zpracování své práce si za krátkou dobu osvojil
dovednost práce s profesionálním softwarem AutoCAD Civil 3D a využil přitom i
specializovaný geotechnický modul. Vysoce oceňuji studentův aktivní přístup
k řešenému úkolu, i zájem o zpracování dat a výstupů pomocí moderního softwaru.
Přes jisté omezení grafických možností digitálních výstupů, se kterým je však nutno
při použití programu AutoCAD obecně počítat, vytvořil student velice kvalitní a dobře
použitelný 3D model zcela srovnatelný s výstupy produkovanými v současnosti
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odbornými firmami v komerční sféře v ČR. Konstrukce 3D modelů prostředí je ve
stávající praxi, při dostatečné prozkoumanosti zájmového území, stále častěji
požadovanou moderní formou vyjádření inženýrskogeologického modelu. Z tohoto
pohledu je dovednost, kterou si student při zpracování své práce dobře osvojil, velice
užitečnou pro jeho další profesní kariéru v IG.
Ve své práci přinesl souborné a komplexní zhodnocení IG poměrů zájmové oblasti,
které dosud nebylo provedeno. Výsledky práce zpřesňují znalost prostorového
průběhu hlavních rozhraní a podávají komplexní přehled o prozkoumanosti území i
jeho inženýrskogeologických poměrech.
S postupem prací a zejména s přístupem Jána Studence ke studovanému tématu
jsem byl velmi spokojen. Výsledky jeho práce splňují všechny formální požadavky na
zpracování a jsou nepochybně přínosem pro celkové poznání
inženýrskogeologických poměrů v areálu společnosti SYNTHOS a.s. Práce může být
využita vlastníkem areálu jako základ grafického zpracování podnikové databáze
průzkumných sond, jíž je možno v budoucnu dále aktualizovat.
Diplomovou práci Jána Studence doporučuji k obhajobě.

V Praze 8. 9. 2017

Mgr. Jiří Rout